Câmara Municipal de Anchieta
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

REQUERIMENTO N° 342/00
Em, 29 de Novembro de 2000.

Câmara Municipal rle Ancniet;: (ES)

Aprovado ()"r

Sala das Ses80H9 h

• ildenTÍ

JESUS NASCIMENTO DE MEDEIROS, Vereador ao final

firmado, no uso de suas atribuições regimentais, requer à Mesa, após ouvido o
Plenário, seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr. Michel Temer, DD. Presidente
da Câmara dos Deputados Federais e ao Exmo. Sr. Antônio Carlos Magalhães,
DD. Presidente do Senado Federal, onde se expõe e solicita conforme sub segue:

O tabagismo é um problema que vem prejudicando pessoas de
diversas faixa etárias, por isso pede-se ao Plenário do Congresso Federal, que
desenvolva um Projeto de Lei, no qual, as empresas fabricantes de cigarros sejam
obrigadas a construírem e manterem hospitais para o tratamento das pessoas que
possuam doenças comprovadamente providas do tabaco, pois não é justo que o
Governo gaste verbas para manter atendimento às pessoas que adquiriram essas
doenças devido o uso dessa droga.

Não adianta coibir o uso de propagandas, pois através das novelas
e filmes temos referências negativas, onde são exibidos artistas fumando, induzindo
desta forma o uso do cigarro, portanto, deve-se também coibir a propaganda indireta,
que nos é passada de uma maneira bem sutil.

Sala das sessões, 29 de Novembro de 2000.

» W O ' O c O S'

li

E ODE MEDEIROS

Vereador

Rodovia do Sol, 1620 - Vila Residencial Samarco - CEP 29230-000 - Fone/Fax (27) 536-1344 - Anchieta - FS